



CHUVISCA - CONSOLIDADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a AGOSTO de 2021 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS                                                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                    |              | Saldo (a-c)   |
|----------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|---------------|
|                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c) | % (c/a)      |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)                            | 26.116.000,00    | 26.116.000,00           | 4.255.163,86        | 16,29        | 14.707.049,23      | 56,31        | 11.408.950,77 |
| RECEITAS CORRENTES                                                   | 22.757.284,86    | 22.757.284,86           | 4.100.577,81        | 18,02        | 14.496.639,66      | 63,70        | 8.260.645,20  |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 817.139,29       | 817.139,29              | 178.385,93          | 21,83        | 612.038,43         | 74,90        | 205.100,86    |
| Impostos                                                             | 762.915,55       | 762.915,55              | 174.243,49          | 22,84        | 569.080,46         | 74,59        | 193.835,09    |
| Taxas                                                                | 54.219,18        | 54.219,18               | 4.142,44            | 7,64         | 42.957,97          | 79,23        | 11.261,21     |
| Contribuição de Melhoria                                             | 4,56             | 4,56                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 4,56          |
| CONTRIBUIÇÕES                                                        | 33.712,49        | 33.712,49               | 5.705,53            | 16,92        | 20.868,08          | 61,90        | 12.844,41     |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública         | 33.712,49        | 33.712,49               | 5.705,53            | 16,92        | 20.868,08          | 61,90        | 12.844,41     |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                  | 84.135,59        | 84.135,59               | 35.140,48           | 41,77        | 63.854,49          | 75,89        | 20.281,10     |
| Valores Mobiliários                                                  | 58.143,89        | 58.143,89               | 35.140,48           | 60,44        | 63.854,49          | 109,82       | -5.710,60     |
| Demais Receitas Patrimoniais                                         | 25.991,70        | 25.991,70               | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 25.991,70     |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                  | 150.265,97       | 150.265,97              | 22.695,11           | 15,10        | 93.051,32          | 61,92        | 57.214,65     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                         | 16,44            | 16,44                   | 202,54              | 1.232,00     | 202,54             | 1.232,00     | -186,10       |
| Outros Serviços                                                      | 150.249,53       | 150.249,53              | 22.492,57           | 14,97        | 92.848,78          | 61,80        | 57.400,75     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                             | 20.928.961,56    | 20.928.961,56           | 3.819.858,97        | 18,25        | 13.584.915,13      | 64,91        | 7.344.046,43  |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 11.133.194,38    | 11.133.194,38           | 1.834.929,45        | 16,48        | 6.563.507,42       | 58,95        | 4.569.686,96  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 6.083.667,24     | 6.083.667,24            | 1.042.779,54        | 17,14        | 3.474.916,54       | 57,12        | 2.608.750,70  |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                    | 380.231,15       | 380.231,15              | 41.350,73           | 10,88        | 308.881,79         | 81,24        | 71.349,36     |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                       | 3.331.868,79     | 3.331.868,79            | 900.799,25          | 27,04        | 3.237.609,38       | 97,17        | 94.259,41     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            | 743.069,96       | 743.069,96              | 38.791,79           | 5,22         | 121.912,21         | 16,41        | 621.157,75    |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                      | 3,00             | 3,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 3,00          |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                          | 70.953,86        | 70.953,86               | 20.353,49           | 28,69        | 92.105,59          | 129,81       | -21.151,73    |
| Demais Receitas Correntes                                            | 672.113,10       | 672.113,10              | 18.438,30           | 2,74         | 29.806,62          | 4,43         | 642.306,48    |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                  | 3.358.715,14     | 3.358.715,14            | 154.586,05          | 4,60         | 210.409,57         | 6,26         | 3.148.305,57  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                 | 2,00             | 2,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 2,00          |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                               | 2,00             | 2,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 2,00          |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                    | 6,00             | 6,00                    | 153.600,00          | 2.560.000,00 | 208.453,84         | 3.474.230,67 | -208.447,84   |
| Alienação de Bens Móveis                                             | 6,00             | 6,00                    | 153.600,00          | 2.560.000,00 | 208.453,84         | 3.474.230,67 | -208.447,84   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                            | 3.358.674,14     | 3.358.674,14            | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 3.358.674,14  |
| Transferências da União e de suas Entidades                          | 3.264.365,14     | 3.264.365,14            | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 3.264.365,14  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 94.309,00        | 94.309,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 94.309,00     |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                           | 33,00            | 33,00                   | 986,05              | 2.988,03     | 1.955,73           | 5.926,45     | -1.922,73     |
| Demais Receitas de Capital                                           | 33,00            | 33,00                   | 986,05              | 2.988,03     | 1.955,73           | 5.926,45     | -1.922,73     |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                               | 26.116.000,00    | 26.116.000,00           | 4.255.163,86        | 16,29        | 14.707.049,23      | 56,31        | 11.408.950,77 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)                                  | 26.116.000,00    | 26.116.000,00           | 4.255.163,86        | 16,29        | 14.707.049,23      | 56,31        | 11.408.950,77 |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)                                   | 26.116.000,00    | 26.116.000,00           | 4.255.163,86        | 16,29        | 14.707.049,23      | 56,31        | 11.408.950,77 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                      | 0,00             | 1.747.530,41            | 0,00                | 0,00         | 1.747.530,41       | 100,00       | 0,00          |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais              |                  | 1.747.530,41            |                     |              | 1.747.530,41       |              |               |

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO |
|----------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-------------------------------|---------------------------------|
|                                              |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                               |                                 |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 26.116.000,00       | 28.116.560,53          | 2.963.354,46        | 13.007.960,78      | 15.108.599,75   | 3.204.832,02        | 11.767.933,51      | 16.348.627,02   | 10.673.404,14                 | 0,00                            |
| DESPESAS CORRENTES                           | 22.311.982,79       | 23.872.354,01          | 2.906.273,50        | 12.664.642,25      | 11.207.711,76   | 3.103.539,01        | 11.476.760,90      | 12.395.593,11   | 10.404.436,24                 | 0,00                            |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 13.708.776,55       | 12.202.682,43          | 2.015.106,11        | 7.454.286,01       | 4.748.396,42    | 1.994.922,58        | 7.423.228,22       | 4.779.454,21    | 6.606.571,31                  | 0,00                            |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 0,01                | 0,01                   | 0,00                | 0,00               | 0,01            | 0,00                | 0,00               | 0,01            | 0,00                          | 0,00                            |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 8.603.206,23        | 11.669.671,57          | 891.167,39          | 5.210.356,24       | 6.459.315,33    | 1.108.616,43        | 4.053.532,68       | 7.616.138,89    | 3.797.864,93                  | 0,00                            |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 3.502.086,58        | 4.238.433,49           | 57.080,96           | 343.318,53         | 3.895.114,96    | 101.293,01          | 291.172,61         | 3.947.260,88    | 268.967,90                    | 0,00                            |
| INVESTIMENTOS                                | 3.502.086,57        | 4.238.433,48           | 57.080,96           | 343.318,53         | 3.895.114,95    | 101.293,01          | 291.172,61         | 3.947.260,87    | 268.967,90                    | 0,00                            |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                        | 0,01                | 0,01                   | 0,00                | 0,00               | 0,01            | 0,00                | 0,00               | 0,01            | 0,00                          | 0,00                            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 301.930,63          | 5.773,03               |                     |                    | 5.773,03        |                     |                    | 5.773,03        |                               |                                 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)      | 26.116.000,00       | 28.116.560,53          | 2.963.354,46        | 13.007.960,78      | 15.108.599,75   | 3.204.832,02        | 11.767.933,51      | 16.348.627,02   | 10.673.404,14                 | 0,00                            |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)          | 26.116.000,00       | 28.116.560,53          | 2.963.354,46        | 13.007.960,78      | 15.108.599,75   | 3.204.832,02        | 11.767.933,51      | 16.348.627,02   | 10.673.404,14                 | 0,00                            |
| SUPERÁVIT (XIII)                             |                     |                        |                     | 1.699.088,45       |                 |                     | 2.939.115,72       |                 | 4.033.645,09                  |                                 |
| TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)     | 26.116.000,00       | 28.116.560,53          | 2.963.354,46        | 14.707.049,23      | 15.108.599,75   | 3.204.832,02        | 14.707.049,23      | 16.348.627,02   | 14.707.049,23                 | 0,00                            |

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL, UNIDADE RESPONSÁVEL Município de Chuvisca, DATA DA EMISSÃO 27/09/2021 E HORA DA EMISSÃO 15:00:21

|                                                              |                                                                                     |                                                                                           |                                                                                                |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| .....<br>PREFEITO<br>JOEL SANTOS SUBDA<br>CPF 004.763.250-05 | .....<br>SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA<br>RUDI NEI DALMOLIN<br>CPF 039.577.996-00 | .....<br>TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR<br>MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA<br>058.342/RS | .....<br>RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO<br>VANESSA HOLZ WASKOW ABDALA<br>CPF 019.193.760-62 |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|